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Abstrakt

Hlavním cílem této praktické bakalářské práce je představit a přiblížit posluchači život a

práci vinaře na jižní Moravě, konkrétně v šatovské oblasti (Znojmo). Zejména pak při

podzimním období vinobraní, které je skutečným začátkem několikaměsíčního procesu

výroby vína. Práce sestává ze dvou částí; praktické a teoretické.

Cílem praktické části je posluchači přiblížit a popsat procesy spojené s počátkem

výroby vína, atmosféru vinobraní a přítomné osoby.

Výsledkem je reportáž, využitelná v rozhlasovém vysílání.

Teoretická část je zaměřená předně na rozhlasovou reportáž a její specifika; dále také na

podobnosti s reportáži nejbližšími rozhlasovými žánry a komparaci těchto žánrů s cílem

je v jejich nuancích vzájemně odlišit.

Abstract

The main goal of this practical bachelor’s thesis is to introduce to the listener the life

and work of a winegrower, specifically a winegrower from southern Moravia (Znojmo).

Especially during the harvest in autumn, which marks the real beginning of a months-

long process of making wine. This thesis consists of two parts; practical and theoretical.

The goal of the practical part of this thesis is introducing and describing the processes of

the beginning of the wine production, the overall atmosphere, and the people present.

The outcome is a reportage, useable in a radio broadcast.

The theoretical part is focused mostly on the radio reportage and its specifics, then on

its similarities with the closest broadcast genres and on comparing them, to distinguish

them from one another in their nuances.
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Úvod

Tato bakalářská práce vznikla protnutím několika zásadních aspektů mého života. Prvním

je samozřejmě studium žurnalistiky, konkrétně rozhlasové specializace, kterou je jednou

z mých nejoblíbenějších žurnalistických disciplín. Výběr tématu byl komplikovanější,

byl jsem však pevně rozhodnut vybrat něco charakteristického mé osobě. Tím se stalo

víno, přičemž fascinující složkou jeho existence, kterou jsem se rozhodl popsat a

prostřednictvím této práce v detailu přiblížit, byl proces jeho vzniku a výroby v malém

vinařství na jižní Moravě. Vinařství jako obor existuje již staletí a je více než zajímavé

být jeho součástí, byť ne jako vinař samotný.

Slovy Mgr. Martina Markela, Ph.D., historika, akademika a vinohradníka, víno není

alkohol, víno je kultura a životní styl. Životy vinohradníků a vinařů v moravské oblasti

jsou toho důkazem. Urbanizovaná společnost sídlící ve městech totiž jen málokdy tuší,

jaké množství náročné práce se za decilitrem alkoholického nápoje na jejich stole skrývá.

Proto jsem se rozhodl vytvořit praktickou část bakalářské práce ve formě rozhlasové

reportáže.

V teoretické části se pokusím přiblížit rozhlas a předně mnou vybraný žánr, rozhlasovou

reportáž. Ta je ze své podstaty žánrem obšírným, zahrnujícím mnoho postupů vlastních

dalším rozhlasovým žánrům – z toho důvodu bych ji chtěl poté přímo porovnat

s nejbližšími z nich z hlediska obsahu i formy.

Během pořizování materiálu pro praktickou část jsem narážel na opakující se dilema;

příležitost k nahrávání počátků výroby vína jsem měl za rok pouze jednu, a to právě při

vinobraní. Zároveň Rejtovi, vinaři, kteří se stali mými hostiteli a respondenty, počítali

s mou účastí na práci a já neměl v úmyslu svůj podíl na ní jakkoliv snížit. Každý den jsem

se tak potýkal s rozhodováním se, zda nahrávat nebo pracovat, neboť kombinovat obojí

bylo téměř vyloučené.

Nakonec se mi povedlo obě činnosti vyvážit. Díky tomu jsem nejen pořídil materiály pro

tvorbu praktické části bakalářské práce, ale také se budu moci pyšnit lahvemi vína, které

vznikly z velké části díky mé práci.
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1 Rozhlas a rozhlasová reportáž

1.1 Rozhlas

Rozhlas (rádio) je médiem s více než stoletou tradicí. Využívá akusticko-auditivního

principu a šíří „pořady slovesné, hudební a smíšené, zpravodajské, publicistické,

vzdělávací, umělecké a zábavné pro masové auditorium i specifické skupiny

posluchačů.“1 Z pohledu širšího pak jde o instituci veřejnoprávní (v takovém případě je

klasifikován jako médium veřejné služby2) nebo soukromou. V pojetí soukromých či

komerčních stanic má převahu především hudební obsah.

Z technologického hlediska je třeba zachycený akustický signál (cca 30 Hz – 15 kHz)

přemodulovat do vyšších kmitočtů, takzvaných nosných vln, aby jej bylo možno vysílat

a přijímat anténami. V současné době se pro rozhlasové vysílání používají takzvané velmi

krátké (nosné) vlny, které vyžadují nižší vysílací a přijímací výkony, za což platí nižším

dosahem signálu. Tento princip se označuje jako FM (frequency modulation, modulace

kmitočtu), dříve používané delší nosné vlny jsou označovány zkratkou AM (amplitude

modulation, modulace rozkmitu).3 V současné době se do popředí dostává technologie

DAB/DAB+ (Digital Audio Broadcasting), která má potenciál nahradit relativně starou

FM.

Rozhlas za dobu své existence prošel řadou proměn jak v technologické, tak v obsahové

rovině. Stejně jako v mnoha dalších oborech, téměř skokové změny přineslo posledních

několik desetiletí společně s rozvojem internetu a přidružených technologií a postupů.

„Máme teď na mysli reflexi současné auditivní tvorby, která se již naprosto nedá zahrnout

pod zastřešující instituci a vysílací médium rozhlasu. Probíhá v nejširší skupině

auditivních projevů spojených s mohutným rozvojem internetu a technologií webu 2.0.

Také úzce souvisí s rozvojem mobilních technologií a se skutečností, že ve světě v mnohem

větší míře než u nás lidé poslouchají rozhlas hlavně v různých typech mobilních

1 OSVALDOVÁ, Barbora a Jan HALADA. Praktická encyklopedie žurnalistiky a marketingové

komunikace. 3., rozš. vyd. Praha: Libri, 2007, 181 s. ISBN 978-80-7277-266-7.
2 Srov. tamtéž

3 Srov. Frekvenční modulace [online]. [cit. 28. 3. 2022]. Dostupné z:

https://physics.mff.cuni.cz/kfpp/skripta/elektronika/kap5/5_2.html
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přehrávačů (telefon, autorádio, osobní počítače). Onen zmiňovaný prostor byl

v celosvětovém měřítku zabydlen nesmírně rychle a s nevídanou razancí. Radikální změně

programových i vysílacích zvyklostí i dosud jen přibližně popsaná proměna uživatelských

návyků. Ano, skutečně začneme v horizontu několika let uvažovat nikoli o posluchači, ale

spíše o uživateli moderních technologií, jejichž součástí je mimo jiné i rádio.“4

Publicista Jiří Vejvoda si ve své knize Co vysílá svět pokládá poměrně zásadní, byť téměř

řečnickou, otázku, zda by měl rozhlas „pouze“ vysílat. A ačkoliv se odpověď může zdát

více než jasná, neboť jde doslova o popis jeho činnosti, v širším měřítku jde o značné

zjednodušení.5 „Vějíř rozhlasových činností totiž nevyplývá jen ze zákona, který médiu

veřejné služby umožňuje činnost a ukládá zadání. Je též výsledkem nepsané dohody mezi

rozhlasem a společností, mezi vysílatelem a povahou konkrétní civilizace.“6

1.2 Rozhlasová reportáž

Rozhlasová reportáž bývá chápána dvěma způsoby, jako metoda rozhlasové žurnalistické

tvorby, nebo jako žánr sám o sobě, balancující mezi žurnalistikou a publicistikou.

V druhém z pojetí je žánrem, jehož základním prvkem je autenticita. Ve smyslu principu

„hic et nunc“ – „tady a teď“ předkládá posluchači dění v bezprostřední formě, kdy

zvukový obraz tvoří sama událost, prostředí a účastníci, ale také reportérův subjektivní

popis či vypravování. Informativnost je u ní žádoucí, reportáž může obsahovat určitou

úroveň popisnosti, stejně jako dějovost. Kompozice je klíčová, a k jejímu dosažení je

možno (až záhodno) použít střihu či montáže V optimálním případě reportáž

zprostředkuje posluchači výsledný vjem tak, aby se cítil, jako by na místě jejího vzniku

osobně byl a události zažíval. Reportér nabízí posluchači určitou spoluúčast na

zachycovaném dění.78

4 HANÁČKOVÁ, Andrea a Jan HALADA. Rozhlasová kritika a současné reflexe auditivní tvorby. 3.,


[…]


během vinobraní obklopovali. Před začátkem práce bylo jasné, že hlavními respondenty

budou manželé Rejtovi. Moji spolupracovníci i doktor Markel se respondenty stali až po

mírné úpravě scénáře. Ten jsem měl již před příjezdem připraven, byl však spíše bodový

s prostorem pro úpravy a změny na základě vývoje situace, jakým bylo například získání

kontaktních informací doktora Markela. Scénář je ale vitální složkou přípravy rozhlasové

reportáže nejen takovéhoto rozsahu.
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Střih a postprodukce byly tedy především díky dříve zmíněným dodržovaným zásadám

a použití profesionálního diktafonu značně usnadněny, a největší množství času tak

přirozeně zabralo třídění, čištění a chronologické řazení jednotlivých záznamů. Celková

doba zpracování záznamů do konečné podoby se dá zaokrouhlit na 9 hodin čistého času.
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3 Autorská reflexe praktické části

V rámci práce došlo k několika relativně malým odchylkám od teze. První z nich je fakt,

že jsem některé z předem uvedených knih nevyužil, neboť navzdory očekávání obsahově

nevyhovovaly potřebám práce po zpracování její praktické části. Naopak jsem využil

některé ze zdrojů, které v tezi uvedeny nebyly. Také došlo k drobné restrukturalizaci

teoretické části z hlediska tematických celků, jednotlivých sekcí. Ke změně došlo také

v závěrečném zhodnocení práce, kde jsem přidal právě tuto kapitolu, zaměřenou převážně

na praktickou část.

V průběhu zpracování pořízeného materiálu a obzvlášť na jeho konci vyvstalo, že se má

praktická část spíše než reportáži podobá do jisté míry montáži či pásmu. Za těchto

okolností mně samotnému nezbývá než hodnotit ji jako pokus o rozhlasovou reportáž.

Vzhledem k vyžadované minimální délce praktické části patnáct minut jsem

pravděpodobně nezvolil žánr dobře. Aby reportáž byla opravdu reportáží, takovýto

časový rozsah je až moc dlouhý. V průběhu pořizování materiálu i zpracování se pak

člověk podvědomě snaží „nahnat“ ony potřebné minuty na úkor kvality. Umím si

představit, že bych pojal to samé téma s téměř stejným obsahem v sérii tří až pěti reportáží

kratšího rozsahu, které by vzájemně navazovaly, možná ve formě reportážního podcastu.

Alternativně by mohlo jít o sérii rozhlasových dokumentů.

Patnáct minut je dlouhá doba. Pokud si představíme typického posluchače rozhlasu, stěží

by udržel pozornost celých patnáct a více minut, natož aby obsah vnímal a informace

ukládal. U dobré rozhlasové reportáže by si nakonec měl posluchač povzdechnout, že by

si přál, aby trvala déle. To se mně u té mojí neděje. Byť může samozřejmě jít o určité

zkreslení na straně autora, ne zcela spokojeného s výsledkem své práce.
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Závěr

Na počátku tvorby této bakalářské práce byla má snaha o určité spojení „příjemného s

užitečným“. Za svým rozhodnutím si stojím, přesto byla snaha kombinovat práci na vinici

a získávání materiálu relativně složitá. Snaha o takto dlouhou reportáž mě také několika

věcem naučila – předně schopnosti přijmout změny, které jsem nezamýšlel. První

dokončená verze praktické části je k nepoznání od té, kterou odevzdávám.

Teoretická část poté byla záležitostí opětovného přečtení knih a dostudování jednotlivých

rozhlasových žánrů, abych je mohl efektivně komparovat. Šlo o část časově náročnější,

přesto svým způsobem jednodušší.

Za Rejtovými jezdím již několik let minimálně každý podzim a jsem si jist, že ještě

mnoho let tuto tradici neporuším. Nejprve si svou rolí hlavních respondentů v mé práci

nebyli jisti, nakonec ale i díky našemu přátelskému vztahu svolili a dovolím si tvrdit, že

se této role zhostili s chutí a energickým přístupem.

Vinařství a vinohradnictví jsou přitažlivým oborem, který mám neodmyslitelně spojen

s řádky vinné révy, tvrdou celodenní manuální prací a slábnoucím podzimním sluncem

na zelených stráních jižní Moravy. Práce spojená s výrobou vína je vzhledem ke

hmatatelnému výsledku přinejmenším stejně tak uspokojivá jako jeho konzumace, a to i

přes svou náročnost. Tyto dojmy jsem chtěl prostřednictvím této bakalářské práce,

zejména její praktické části, předat případnému posluchači, a seznámit jej s celým

řetězcem procesů, který stojí za „obyčejnou“ lahví vína.
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Summary

In the beginning of the making of this bachelors’ thesis, there was this attempt to combine

“pleasant and useful”. Even though my effort to combine work in the vineyard and

recording of the material was somewhat difficult, I stand by my decision to do so. Trying

to make a reportage of this length taught me a few things – foremost the ability to accept

changes I never thought of. First finished version of the practical part is vastly different

than the one I am turning in.

The theoretical part was a matter of rereading books and studying individual radio genres,

so I could effectively compare them to each other. This part was a little more time

consuming, albeit easier in its own way.

I have been visiting the Rejta family at least every autumn for a few years now, and I am

sure I am not going to break this tradition for many years to come. They were slightly

unsure of their roles as main respondents in this thesis, but in the end, mostly thanks to

our friendship, I dare say they took on their roles with an enthusiastic and energetic

approach.

Viticulture is an appealing field of work, that I have inherently linked with rows on the

vineyard, a full day of hard manual labour, and faint autumn sunshine on the green hills

of southern Moravia. The work connected to wine production is, given the tangible

outcome, at least as satisfactory as its consumption, despite it being challenging. Through

this bachelor’s thesis, especially its practical part, I strived to pass on these impressions

to a potential listener and explain the whole chain of processes that are behind the

existence of a “regular” bottle of wine.
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