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POSUDEK PRAKTICKÉ BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce X Posudek oponenta/ky ☐

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Šťastný Jakub
Název práce: Práce vinaře v šatovské oblasti (rozhlasová reportáž)

Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Lovaš Karol

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce X ☐ ☐ ☐ ☐
1.2 Technika práce X ☐ ☐ ☐ ☐
1.3 Struktura práce X ☐ ☐ ☐

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU TEORETICKÉ ČÁSTI PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura praktického projektu A
3.2 Obsahové zpracování praktického projektu A
3.3 Formální / technické zpracování praktického projektu C
3.4 Hodnocení celkového praktického výstupu A

4. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
4.1 Struktura práce C
4.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B
4.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

B

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

4.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

4.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B
4.6 Celkové zpracování praktického projektu B
4 7. Obrazová/zvuková/ estetická/ úroveň praktické části B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

5. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Jakub Šťastný předkládá dobrou praktickou bakalářskou práci. Jeho pokus
o rozhlasovou reportáž je zdařilý. Sám autor si je vědom drobností, které by
pomohly kvalitu práce ještě zlepšit. Uvádí je v teoretické části práce.

Právě ona je slabinou, která kazí celkový 100% dojem („minimalismus“ práce).

Jakub si zvolil nesnadný úkol. Pracoval v terénu. Zde ukazuje své nabyté
schopnosti pracovat s technikou. Jeho nahrávky jsou kvalitní. Stejně tak
i postprodukce celé práce. Autor vystavěním reportáže dokáže udržet zájem
i pozornost posluchače.

Celkově je práce ukázkou nabytých teoretických a praktických dovedností
Jakuba Šťastného. Jeho progresivní vývoj jsem měl možnost jako pedagog
sledovat a také se ho aktivně účastnit.

Jakub byl ochotný a schopný přijímat konstruktivní kritiku. Jeho konzultace
byly pravidelné a věcné.

I vzhledem k minimalistické podobě teoretické části práce, a drobným
nedokonalostem v práci praktické, navrhuji studentovi hodnocení B.

Na Jakuba mám otázky:
Měl jste možnost pustit výslednou podobu reportáže svým respondentům? Jaká
byla jejich reakce? Co bylo nejtěžší na práci s „obyčejnými lidmi“? Jak náročné
bylo přesvědčit je, že budete realizovat svou bakalářskou práci právě o nich?
Čemu tato spolupráce naučila Vás?

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

X Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

7. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A
B X
C
D
E
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
Datum: 1. 6. Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!